

Markant uenighed om topchefers ageren på sociale medier

15/11/2018



Foto: Matt Rourke/ AP Photo/ Ritzau/ Scanpix

Kan en topembedsmand "like" en åbenlys kritik af en politisk beslutning i det regions- eller byråd, hvor vedkommende er ansat? Regionsrådsformand Sophie Hæstrup mener ja, formanden for kommunaldirektørforeningen Henrik Kolind mener klart nej.

Af Arne Ullum, arne@nb-okonomi.dk

Der er opstået markant uenighed om offentlige topchefers ageren på de sociale medier. Mens formanden for Region Hovedstaden Sophie Hæstrup (S) forsvaret topembedsmænds ret til at like åbenlys kritik af en politisk beslutning, så er advarslen fra formanden for kommunaldirektærene i Danmark lige så klar:

"Det skal vi passe utroligt meget på med, og vi skal hele tiden have i baghovedet, at et væsentligt karakteristika ved den danske embedsstand er, at vi er fuldstændig neutrale i forhold til politiske diskussioner," siger Henrik Kolind, der er formand for Kommunaldirektørforeningen.

Striden om de offentlige chefers ageren på sociale medier er opstået efter koncerndirektøren i Region Hovestaden, Svend Hartling, likede et opslag på twitter, hvor formand for yngre læger Camilla Ratcke kaldte en beslutning om at bevare akutfunktionen på Gentofte hospital for "sognerådspolitik"



Camilla Rathcke
@Camilla_Rathcke

Et eksempel på "sognerådspolitik", når det er værst - der er overvældende faglige argumenter for færre akutindtag, dertil kommer de økonomiske - og "lokalt sundhedstilbud, nærhed og tryghed" klinger hult ift. afstandene i @regionh @busterreinhardt #sundpol



Protestbrev fra læger: Jeres beslutning handler om liv eller død
berlingske.dk

04/11/2018 10.20

5 Retweets 28 likes



Her er det tweet, som Svend Hartling likede.

Det fik Gentoftes borgmester og regionsrådsmedlem Hans Toft at stille spørgsmålstegn ved direktørens egnethed.

"Han besidder ikke den loyalitet, som er nødvendig for at skabe tillid til regionsledelsen," siger Gentoftes borgmester og regionsrådsmedlem, Hans Toft (K).

Den konkrete sag er vigtig, fordi den afslører en grundlæggende uenighed om, hvad en topembedsmand kan og ikke kan i relation til de sociale medier.

Hvad er et like?

Et af centrale spørgsmål er, hvad et "like" er.

Embedsmændene i Region Hovedstaden skriver i en redegørelse skriver, at "en meningstilkendegivelse, der udtrykkes ved et "like" på sociale medier, rummer et forholdsvist ubestemt indhold. Det er f.eks. ikke muligt at kvalificere, om det er hele budskabet, dele af budskabet eller måske bare det at budskabet tilkendegives som et led i debatten, der "likes"."

Formanden for Kommunaldirektørforeningen i Danmark Henrik Kolind vil ikke kommentere den konkrete sag, men siger om likes:

"Det er lidt en "no brainer". Vi kan godt lave en masse segmantiske diskussioner om det, men der er jo ikke nogen, der er i tvivl om, hvad et like betyder i den her sammenhæng. Jeg

kan ikke opfatte det på anden måde – og tilgiv mig min egen uformåenhed i de sociale medier – at hvis man "liker" noget, så er det fordi man har sympati for noget."

Har topembedsmænd ytringsfrihed?

Folketingets ombudsmand har tidligere fastslået, at offentligt ansatte har en udstrakt ytringsfrihed, men også at den er begrænset for topembedsmænd i mange situationer.

Administrationen i Region Hovedstaden konkluderer i deres notat, at "det må lægges til grund, at en koncerndirektør er omfattet af den persongruppe for hvem ytringsfriheden kan være begrænset, hvilket bestyrkes af, at der er tale om en sag, der fortsat er under politisk behandling."

Men den begrænsning af ytringsfriheden har politikerne selv fjernet, da de vedtog en åbenhedspolitik, vurderer administrationen.

"Regionsrådet har formentlig under alle omstændigheder fraskrevet sig retten til at sætte ind mod private ytringer fra sine ansatte, selv hvis deres ytringsfrihed ud fra de ovennævnte principper konkret ville kunne anses for begrænset af hensyn til den politiske beslutningsproces."

Det får i dag i Berlingske formanden for Region Hovedstaden Sophie Hæstrup til at konkludere:

"Sagen er jo den, at vi politikere i Region Hovedstaden har vedtaget en åbenhedspolitik for netop at sikre ytringsfriheden og den frie, åbne debat. Den gælder alle ansatte i regionen."

Formanden for kommunaldirektørforeningen vil ikke forholde sig til de konkrete forhold i Region Hovedstaden, men advarer kraftigt mod at topchefer i det offentlige ytrer sig i sager, der på nogen måde er politiske. Henrik Kolind mener, at der hviler et særligt ansvar for højt placerede embedsmænd for at være politisk neutrale.

"Vi skal hele tiden have i baghovedet, at et væsentligt karakteristika ved den danske embedsstand er, at vi er fuldstændig neutrale i forhold til politiske diskussioner. Magten kan skifte og nye politiske chefer skal kunne have lige så meget tillid til embedsmændene, som dem der er i dag. Også selv om de har en anden politisk observans. Derfor er det så vigtigt, at vi også i det offentlige ikke fremstår politiske."

Hans Toft: Har ikke oplevet magen til illoyalitet i 25 år

Gentoftes borgmester Hans Toft vil ikke kommentere, om Svend Hartlin bør fortsætte som koncerndirektør i regionen, da det er regionsrådsformanden, som har ansvaret. På spørgsmålet om, hvilke konsekvenser, det ville få, hvis hans egen kommunaldirektør "likede" en kritisk af byrådet, siger han:

"Det er et rent hypotetisk spørgsmål. Jeg har ikke i mine 25 år i min kommune været ude for en ledelsesstil, som den, der praktiseres her, hvor den øverste administrative chef overskrider alle rammer for loyal embedsførelse i forhold til beslutninger, der er truffet af et politisk råd – og så oven i købet midt i en politisk proces."

Sagen kommer op i Regionsrådet

Hans Toft er meget utilfreds med, at han blot har fået et svar fra administrationen i regionen, som dermed skal udtale sig om sig selv og sin egen topchef.

"Det er forkert, at administrationen vurderer sig selv, og først citerer fra ombudsmanden og så finder på en fortolkning af "likes", som bliver opfundet til lejligheden. Det er usundt, der burde have været en neutral vurdering af sagen – eksempelvis fra Kammeradvokaten."

Del artiklen: